Non satis in regno jam tunc pax firma vigebat:  
 Fertur apud Gedwdde<sup>1</sup> Rex sine labe mori.  
 Quatuor hii reges jam<sup>2</sup> sunt in pace sepulti,  
 In tumbaque jacent<sup>3</sup> Rex ubi Malcolmus.<sup>4</sup>  
 Flos regum, regnique vigor; decus omne virorum,  
 Vuilelmus, celum, rex probus, ingreditur  
 Annis in regno jam quinquaginta peractis  
 In Strivilino mors rapit atra senem.  
 Pridie rex obiit Nonas, in pace, Decembris:  
 Qui Prodocensi conditur almus humo.  
 Tunc agitur regimen facientis regia septra  
 Regis Alexandri, nobilis et pii.  
 Cleri protector; rigidi quoque juris amator;  
 Munificusque dator; inclitus iste fuit.  
 Ter deca, cum quinque, regni cum fecerat annis;  
 Fuit in Ergadia; set sine fine manet.  
 Fine caret jure, cuius probitatis honestas  
 Per famam vivit; per bona facta viget.  
 Ergadia moritur Octo cum fecerat Idus  
 Julius. Ac Melros ossa sepulta tenet.  
 Nomen habet patris; utinam patris acta sequatur.  
 Filius, Albanica qui modo sceptra tenet.

<sup>1</sup> b reads *Gedewrhe*.<sup>2</sup> b reads *tunc*.<sup>3</sup> b reads *resident*.<sup>4</sup> The poem terminates here in

b. The rest is in a only.

## XXXI.

## LEGEND OF ST. ANDREW, MCCLXXIX.

MS. BRIT. MUS. HARL. 4628. A REGISTRO  
PRIORATUS SANCTI ANDREÆ.

**A**NNO ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi 345, Constantinus nepos Constantini filii Helenæ, congregavit exercitum magnum ad depopulandum Patras civitatem, in vindictam suspensionis beati Andree Apostoli Christi, et ut inde afferat reliquias ipsius. Tertia autem nocte, antequam Imperator cum exercitu intraret civitatem, angelus Dei descendens de cœlo apparuit sanctis viris, qui custodiebant reliquias Sancti Andree Apostoli, et præcepit sancto episcopo Regulo, ut ipse cum clericis suis iret ad sarcophagum, in quo erant recondita ossa beati Andree, et inde tolleret tres digitos manus dextræ, et brachium inter cubitum et humerum, et patellam genu illius, et unum ex dentibus suis. Ipsi vero has partes de reliquiis tollentes, sicut angelus illos jusserrat, in loco secretissimo reposuerunt. Die vero sequente post harum reliquiarum repositionem, sub ortu solis, venit Imperator Constantius cum exercitu suo, et urbem depopulavit, et provinciam; et secum Romæ asportavit scrinium, in quo cœtera ossamenta Sancti Apostoli invenit deposita. Quo adveniens depredavit insulam Tyberis, et Colliam, et inde tulit secum ossa Sancti Lucæ Evangelistæ, et Timothei discipuli beati Pauli Apostoli, usque ad Constantinopolim cum reliquiis beati Andree.

Tunc temporis Hungus, filius Ferlon, magnus Rex Pictorum, congregavit exercitum suum contra Adhelstanum Regem Saxonum, et castrametatus est ad ostium fluminis Tyne. Nocte vero ipsa, ante congreessionem duorum exercituum, beatus Andreas apparuit Regi Pictorum Hungo

in somniis, dicens ei quod ipse Apostolus, in die sequente, inimicum exercitum ita expugnaret, ut ipse Hungus plene de inimicis triumpharet. Cui rex ait " quis es tu ? et unde " venis ?" Beatus Andreas respondens ait, " ego sum Andreas " Apostolus Christi, et nunc de ccelo veni, a Deo missus re- " velare tibi quod in die crastino expugnabo inimicos tuos, " et tibi subjugabo, et læta victoria potitus ipse cum exer- " citu tuo incolumis reparabis, et in regnum tuum reliquæ " meæ efferentur, et locus ad quem deferentur cum omni " honore et veneratione celebris erit, usque in ultimum diem " seculi." Rex autem, ex somno evigilans, enarravit omni- bus suis ea quæ dormienti revelaverat beatus Andreas. Quibus auditis Pictorum populus exhilaratus, jurejurando affirmavit, perpetuo cum omni diligentia se beato Andreæ venerationem exhibitorum, si ea quæ Regi suo monstraverat ad effectum ducerentur. Die autem postero Picti, ex sponsione Apostoli letificati, prelum pararunt; et, diviso exercitu, circa Regem suum septem agmina statuerunt. Saxones vero suum dividentes exercitum, Regem suum Adhelstanum bis septem constipati sunt agminibus. Facto autem congressu, Saxones omni virtute illico destituti, Deo volente, et Sancto Apostolo Andrea pro Pictis interveniente, in fugam detorsi sunt. Regis autem Saxonum Adhelstani capite amputato, innunera Saxonum facta est cædes. Rex vero Hungus victoria potitus, cum exercitu non modico in terra[m] suam rediens, caput Adhelstani secum precepit adferri, et in loco qui dicitur Ardchinnechun, infra portum qui nunc dicitur Portus Reginæ, ligno fecit affigi. Post istam ope cœlesti adeptam victoriam, in Pictos postmodum non ausi sunt insurgere Saxones.

Post hujus belli felicem victoriam non multis evolutis diebus, angelus Die iterum de ccelo venit ad beatum Episcopum Regulum, quem ita alloquitur: " Ex Dei " summi præcepto partes aquilonares adire non differes, " adversus solem orientem, cum reliquis discipuli Christi " Andreæ; quos ex monitu nostro jamdudum reservasti, " et quocunque loco navis illa quæ te et tuum vehet per

" mare conventum, conquassata fuerit, te cum sociis salvo et  
" incolumi, ibi in nomine Domini et Apostoli sui Andreæ  
" jace fundamentum ecclesiae. Locus enim ille vobis erit per  
" seculum requies, et ibidem erit resurrectio in die extremi  
" examinis." Regulus vero episcopus, juxta præceptum angeli,  
sanctis viris comitatus, cum reliquiis Sancti Apostoli,  
erga aquilonem tendit navigio, et per unius anni spatium  
et dimidii, multis tempestatum jactus procellis, per insulas  
Greci maris quounque appulsus fuit, oratorium in  
honorem Sancti Andreæ constituit.

Innumeros itaque Sancti viri labores perpessi, per marina  
littora, Deo ducente, in aquilonem vela direxerunt, et in  
terra Pictorum, ad locum qui Muckros fuerat nuncupatus,  
nunc autem Kyrimont dictus, nocte Sancti Michaelis,  
applicuerunt. Muckros vero nemus porcorum dicitur.  
Navi vero qua vehebantur ad scopulos conquassata, crucem  
quandam, quam secum de Patras portaverant, ibidem sibi  
erectis papilionibus in terra fixerunt, in signum quod portaverant  
sacrorum, et contra demonum insidias curamentum,  
et ibidem per dies septem et totidem noctes manserunt.  
Ibidem dimissis senioribus Sancto Damiano et fratre suo  
Merinach, in ipsis loci custodiā, Regulus et cæteri viri  
cum sanctis reliquiis Sanctissimi Apostoli Andreæ ad Fortevieth  
perrexerunt, et illic tres filios Regis Hungi reperierunt,  
scilicet, Howonam, et Nechtan, et Phinguineghert. et  
quia pater illorum in expeditione in partibus Argathelie  
tunc temporis extitit, de cuius vita filii multum solliciti  
erant, Deo et Sancto Andreæ dederunt decimam partem  
de urbe Fortevieth. Ibidem vero cruce quadam erecta, loco  
et loci habitatoribus Regis filiis, benedixerunt. Inde per-  
rexerunt Moneclatu, qui nunc dicitur Monichi, et ibi Regina  
Finchem Regi Hungo filiam enixa est, quæ Mouren vocata  
est. Corpus illius virginis Mouren apud Kyrimont sepulta  
est, nullo ante hoc ibidem sepulto. Finchem vero Regina  
domum in qua filiam Mouren pepererat dedit Deo et  
Sancto Andreæ, et totum atrium regale perpetuo. Inde  
transierunt montana, scilicet, Moneth, et venerunt ad lacum  
qui vocabatur Doldencha, nunc autem dictus Chondroch-  
edalvan. Ibi Hungus Rex sublimis de expeditione rediens,

viri[s] sanctis obvenit, et coram reliquiis Sancti Andreæ Apostoli sibi ostensis, cum omni humilitate et reverentia se prostravit ; Pictis omnibus nobilibus qui cum illo erant, similiter cum Rege humili, prostratis coram reliquiis. Rex vero locum illum, scilicet, Doldancha, dedit Deo et Sancto Andreæ Apostolo, et ecclesiam ibi edificavit ubi reliquiae sibi nudæ ostensæ erant. Inde Rex cum sanctis viris montana, scilicet, Moneth, transiens, venit usque ad Monichi. Ibidem et in honore[m] Dei et beati Apostoli ecclesiam edificavit, et ita venit Rex cum sanctis viris ad Fortevieth, et ibi Deo et Apostolo basilicam ædificavit. Postea vero Rex Hungus, cum sanctis viris, venit Chilrymont, et magnam partem loci illius circumiens, obtulit illam Deo et Sancto Andreæ Apostolo, ad edificandum ibi basilicas et oratorias. Locum vero ipsum, nota evidente designatum, ex magna devotione septies circumierunt. Rex Hungus et ipse Episcopus Regulus, et viri cæteri, circuitione et perambulatione ita disposita septena præcessit Episcopus Regulus, super caput suum cum omni veneratione reliquias Sancti Apostoli deferens, suo sacro conventu episcopum cum comitibus hymnidicis sequente. Illos vero devotus secutus Rex Hungus est pedentim, Deo intimas preces et gratias fundens devotus. Regem vero secuti sunt viri optimates totius regni nobiliores. Ita locum ipsum Deo commendarunt, et pace regia munierunt. In signum vero regiae commendationis, per loci circuitum divisim 12 cruces lapideas viri sancti exerunt; et Deo cœli humiliter supplicabant, ut omnes in illo loco mente devota, et intentione pura, orationis suæ petitionis efficaciam obtinerent.

Postea Rex Hungus basilicæ Sancti Apostoli in parochiam dedit quicquid terræ est inter mare quod Ishundenema dicebatur, usque ad mare quod Sletheuma vocabatur; et in adjacenti provincia per circuitum de Largaw, usque ad Sireis canum; et de Sireis usque ad Hyhatnouhten Machehirb, quæ tellus nunc dicitur Hadnachten. Rex vero dedit hunc locum, scilicet, Chilrymonth, Deo et Sancto Andreæ ejus Apostolo, cum aquis, pratu, cum agris, cum pascuis, cum moris, cum memoribus in eliemosynam

perpetuo ; et tanta libertate locum illum donavit, ut illius inhabitatores liberi et quieti semper existerent de exercitu, et de operibus castellorum et pontium, et de inquietatione omnium secularium exactiōnum. Regulus vero episcopus Deo cantavit orationem Allej. ut Deus locum istum in eleemosinam datum in sempiternam protegeret, et custodiret in honorem Apostoli. In memoriale datae libertatis Rex Hungus cespitem arreptum, coram nobilibus Pictis, hominibus suis, usque ad altare Sancti Andreæ detulit ; et super illud cespitem eundem obtulit. In presentia testium horum hoc factum est, Thalarg filii Ythernbuthib, Nactan filii Chelturan, Garnach filii Dosnach, Drusti filii Wrthrosst, Nachtalich filii Gigherti, Shinah filii Lutheren, Anegus filii Forchete, Pheradach filii Finleich, Phiachan sui filii, Bolge, Glunmerach filii Taran, Demene filii Aunganena, Duptalaich filii Bergib. Isti testes ex regali prosapia geniti sunt.

Postea in Chilrymont sancti viri septem construxerunt ecclesias. Unam in honorem Sancti Reguli ; secundam in honorem Sancti Aneglas diaconi : tertiam in honorem Sancti Michaelis Archangeli : quartam in honorem Sanctæ Mariæ virginis : quintam in honorem Sancti Damiani ; sextam in honorem Sanctæ Brigidæ virginis : septimam in honorem Muren cuiusdam virginis, et in illa ecclesia fuerunt 50 virgines, de semine regio procreatæ, omnes Deo dicatæ, et velatae undecim annis, et sepultæ sunt omnes in orientali parte ipsius ecclesiæ.

Hæc sunt nomina illorum sanctorum virorum qui sacras reliquias Sancti Andreæ Apostoli attulerunt in Scotiam. Sanctus Regulus ipse, Gelasius diaconus, Maltheus heremita, Sanctus Danianus presbyter, et Merinachus frater ejus. Neruius et Crisenius de Nola insula. Mirenu : et Thulucus diaconus. Nathabeus, et Silvius frater ejus. Septem heremita de insula Tiberis, Felix, Juranus, Mauritius, Madianus, Philippus, Eugenius, Lunus ; et tres virgines de Collossia, scilicet, Kuduana,<sup>1</sup> Potentia, Cineria. Hæ virgines sepultæ sunt ad ecclesiam Sancti Anaglas.

---

<sup>1</sup> sic, probably for *Triduana*.

Thana filius Dudabreach hoc monumentum scripsit Regi Pherath filio Bergeth in villa Migdele.

Hæc ut prefati sumus, sicut in veteribus Pictorum libris scripta reperimus, transcripsimus. Affirmant plerique Scotorum beatum Apostolum Andream viventem in corpore ibidem fuisse; hoc argumentum assertionis suæ assumentes, quod terram Pictorum, scilicet Scythicam, in sortem prædicationis accepit; et ideo locum istum præ cunctis locis carum habebat; et quod non explevit vivus expletus carne solutus. Quod quia scriptum non reperimus, in neutram partem, negando, vel affirmando, nimium inclinamus: sed quoniam de virtutibus et miraculis quæ per Sanctum Apostolum suum Deus et fecit et facit, facta est mentio, unde et quædam illorum scribendi obtulit se occasio, quæ vel scripta reperimus, vel a veridicis audivimus relatoribus, vel etiam ipsi perspeximus, scribere Deo donante disposimus; et hoc non fratres postulaverunt. Interim autem distulimus donec inceptum compleamus.

Deleto igitur funditus Pictorum regno, et a Scotis occupato, vicissim res et possessiones ecclesiæ crescebant, aut decrescebant, prout reges et principes devotionem ad Sanctum Apostolum habebant. De quibus non est dicendum modo per singula, sed quæ ad nos spectant compendiose tractanda. Erat autem regia urbs Rymont, Regius Mons dicta, quem prefatus Rex Hungus Deo et Sancto Apostolo dedit. Sublati vero a presenti vita sanctis, quorum supra mentionem fecimus, qui cum reliquiis beati Apostoli advenierant, et eorum discipulis atque imitatoribus, cultus ibi religiosus deperierat, sicut et gens barbara et inculta fuerat. Habebantur tamen in ecclesia Sancti Andreæ, quota et quanta tunc erat, tredecim per successionem carnalem quos Keledeos appellant, qui secundum suam aestimationem et hominum traditionem, magis quam secundum sanctorum statuta patrum, vivebant. Sed et adhuc similiter vivunt, et quædam habent communia pauciora, scilicet, et deteriora; quædam vero propria plura, scilicet, et potiora; prout quisque ab amicis suis aliqua necessitudine ad se pertinentibus, viz. consanguineis et affinibus, vel ab iis

quorum animæ charæ sunt, quod est amiciarum<sup>1</sup> amici, sive aliis quibuslibet modis, poterit quis adipisci. Postquam Keledei effecti sunt, non licet eis habere uxores suas in domibus suis, sed nec alias de quibus mala oriatur suspicio mulieres. Personæ nihilominus septem fuerunt, oblationes altaris inter se dividentes; quarum septem portionum, unam tantum habebat episcopus et hospitale unam; quinque vero reliqua in quinque cæteros dividebantur, qui nullo omnino altari vel ecclesiæ impendebant servitium, præterquam peregrinos et hospites, cum plures quam sex adventarunt, more suo hospitio suscipiebant, sortem mittentes quis quos vel quot recipere. Hospitale sane semper sex et infra suscipiebat. Sex quod nunc, donante Deo, postquam in manum Canonorum devenit, omnes suscepit eo advenientes. Statuerunt etiam Canonici ut si quis eo æger deveniat, vel infirmatus ibi fuerit, cura ipsius agatur in omnibus necessariis, juxta domus facultatem, usque dum convaleat, vel moriatur. Si quid autem habuerit, faciat inde quod voluerit; et disponit ad libitum suum, quoniam in domo illa nihil exigitur ab illo. Constitutus est etiam a Canonicis capellanus, qui et infirmatis et morientium curam agat, et duo fratres, qui custodiunt domum, et hospites suscipiunt, atque infirmis ministrarent; qui tamen ibi neque comedunt, neque bibunt, neque induuntur. Ad hoc quoque cesserunt Canonici decimas priorum suorum laborum, et reliquias ciborum suorum. Si quid vero necessarium sive sanis sive infirmis in cellario eorum fuerit, quod de hospitali haberi non poterit, sine contradictione donetur.

Personæ autem supra memoratae redditus et possessiones proprias habebant; quas, cum e vita decederent, uxores eorum, quas publice tenebant, filii quoque, vel filiæ, propinquai, vel generi, inter se dividebant. Nihilominus altaris oblationes cui non deserviebant, quod puduisserent dicere, si non libuisset eis facere. Nec potuit tantum afferri malum usque ad tempus felicis memoriae regis Alexandri, sanctæ Dei ecclesiæ specialis amatoris; qui et ecclesiam beati

<sup>1</sup> sic.

Andreae Apostoli possessionibus et redditibus ampliavit, multisque et magnis muneribus cumulavit; libertatibus et consuetudinibus, quæ sui regii muneras erant, cum regali possessione donavit.

Terram etiam quæ Cursus Apri dicitur, quam cum allatae fuissent reliquiae beati Andreae Apostoli, Rex Hungus, cuius supra mentionem fecimus, Deo et Sancto Apostolo Andreae dederat, et postea oblata fuerat, ex integro instituit; eo nimirum obtenuit et conditione, ut in ipsa ecclesia constitueretur religio ad Deo deserviendum. Non enim erat qui beati Apostoli altari deserviret, nec ibi missa celebatur, nisi cum Rex vel Episcopus illo advenerat, quod raro contigebat. Keledei namque in angulo quodam ecclesie, quæ modica nimis erat, suum officium more suo celebrabant. Cujus donationis regiae testes multi sunt superstites. Quam donationem et Comes David, frater ejus, concessit; quem Rex heredem destinaverat et in regno successorem, sicut est hodie. Ob cujus etiam donationis monumentum regium equum Arabicum, cum proprio freno, et sella, et scuto, et lancea argentea, opertum pallio grandi et pretioso, præcepit Rex usque ad altare adduci, et de predictis donis, libertatibus, et consuetudinibus omnibus regalibus, ecclesiam investiri; arma quoque Turchensia diversi generis dedit, quæ cum ipsius scuto et sella in memoriam regiae munificentiae, usque hodie in ecclesia Sancti Andreae conserventur; quæ undecunque aduentibus populis ostenduntur, ne oblivione ullatenus delentur, quod tam crebro ad memoriam revocatur. Hujus nempe Regis Alexandri diebus, prope vitæ temporalis finem, Dominus Robertus primus Sconensis ecclesie prior (quam et idem Rex Canonicis dederat et multis donis atque possessionibus ditaverat), in episcopum Scotorum electus fuit. Sic quippe, ab antiquo, episcopi Sancti Andreae dicti sunt, et in scriptis tam antiquis quam modernis inveniuntur dicti Summi Archiepiscopi sive Summi Episcopi Scotorum. Unde et conscribi fecit in theca Evangelii Fothet episcopus, maximæ vir authoritatis, versus istos:

Hanc Evangelii thecam construxit aviti.

Fothet qui Scotis Summus Episcopus est.

Sic et nunc quoque in vulgari et communi locutione *Escop Alban*, id est, Episcopi Albaniæ, appellantur. Sic et dicti sunt, et dicuntur per excellentiam, ab universis Scotorum episcopis, qui a locis quibus præsunt appellantur.

Sed ante ipsius electi consecrationem memoratus Rex Alexander, ad extrema deductus, fratrem suum Regem David, qui solus ex fratribus supererat, et superest, non tam regni quam devotionis erga Dei ecclesiam, et pauperum tutelam, reliquit heredem. Satagit enim, et sataget, ut quod frater ejus Rex, saepe dictus, incepérat, ipse ad finem Deo juvante perducere. Plures et ecclesias, et plura monasteria, tam monachorum, quam canonicorum, necnon et sanctimonialium constituit; quibus et multa beneficia contulit. Præterea in servos et ancillas Christi multa operatus est opera misericordie; quæ non est nostre facultatis evolvere. Impetravit autem consecrari antistitem ecclesiae Sancti Andree jam dictum Dominum Robertum, a piae memorie Thurstino Eboracensi Archiepiscopo, sine professione, vel qualibet exactione salva duntaxat utriusque ecclesiae dignitate, et sanctæ atque apostolice sedis autoritate. Ordinatus igitur episcopus, atque ad sedem propriam reversus, quod anhelabat in pectore, exercere studebat in opere, ut ecclesia, viz. ampliaretur, et cultui divino dedicaretur. In multis tamen, et ante ordinationem et post, adversatus est ei Satanæ; multas sustinuit injurias et contumelias, juxta quod ait Apostolus, "omnes qui volunt pie vivere in Christo "persecutionem patiuntur." Portiuncula[m] autem septimam altaris, quæ eum contigebat, et quam de propriis usibus suis substrahebat, in ecclesie opus expendebat. Sed quoniam impensa erant modica, modice erigebatur et fabrica: donec, Domino cooperante, et proxime Rege David annuente, oblationes in manibus laicorum, tam virorum quam mulierum, exceptæ, in usus ecclesie sunt receptæ. Dein ubi magis quod daret ad manum haberet, magis ac magis opus accelerabat.

Basilica igitur in fundamentis inchoata, et ex majori jam parte consummata, domibus quibusdam inceptis, quibusdam ita exactis, cum claustrō ut jam possint habitationes introduci, qui non nimia quererent, et interim per patientiam ex-

pectarent Dominum Adeboldum episcopum Carleolensem expetit, tam per literas, quam per missalicos, per vivam quoque vocem, Regi David sibi concedere ecclesiam Sancti Oswaldi, cui ipse episcopus jure prioris praeerat, personam quam in partem sui laboris assumeret et Canonicis, quos in ecclesia Sancti Andreæ statuere disponebat, priorem constitueret. Familiarius siquidem sibi videbatur et dulcius de ipsa ecclesia ibi se Deo devoverat, et habitum religionis suscepserat, unde et Sconensi ecclesiae primus Prior destinatus fuerat: de qua, ut prefati sumus, in Episcopum electus et assumptus erat; quam aliunde personam accipere. Nec tamen quamlibet postulavit personam, sed fratrem Robertum, non quidem fama notum, vel conversione, sed tantum nomine, quem juxta quod ab amicis et familiaribus suis qui eum noverunt, ad hoc idoneum estimabant. Petiti ergo eum et accepit, nec enim ei de ipsa ecclesia negare poterat vel debebat quicquid rationabiliter postularet.

Memoratus autem frater Robertus ex precepto Domini Episcopi aliquandiu apud Sanctum Andream conversatus est, et sine Canonicis, non tamen sine Clericis, prebente Domino Episcopo necessaria sibi et suis. In ecclesiam vero nullam habebat, nec habere volebat, potestatem, donec ei Dominus procuraret quam optabat ad Dei servitium societatem. Nihil tamen de se presumerit; sed totum se Deo deferens, et se ordinationi submittens, Deum sedulo depræcabatur ut eum visitari et consolari dignaretur, ut tale donaret, si religionis fundamentum ponere supra quod constructum edificium firnum esset, et stabile. Sicut enim in corde statuerat nequaquam in alienos labores intrare volebat, quod fortasse sibi facile foret de aliis et diversis ecclesiis, sibi fratres sociare, ne forte diversi diversa sentientes, dum qui essent videri appeterent, in unitatem non convenient; et sic antequam jaceretur fundamentum, pateretur fabrica detrimentum. Si quos tamen, modo quo ipse disponebat vivere paratis, ei Deus adduceret, eos benigne susciperet.

Interea fratre Roberto ex precepto Episcopi ut dictum est ibidem commorante, Domino Episcopo autem circa

inceptum segnius agente, venit Rex, una cum filio suo Henrico Comite et Rege designato, ad Sanctum Andream, orationis gratia; multique cum iis comitum et potentium terrae. In crastino autem, audita missa, et horis ex more et oblatione factis, veniens Rex in claustrum, quale illud tunc erat, simul cum iis qui secum venerant; et residetibus cunctis, primum multa quæ nihil attinet, tandem causam pro qua precipue venerat apperuit Rex. Convenit igitur Episcopum cum sicut disposuisse dixerat, et Rex Alexander constituerat opus, et servitium Dei non accelaret, ut in ecclesia beati Andreae religionem constitueret. Cumque post multas controversias causareter Dominus Episcopus possessione[m] Episcopii non licere sibi minuere, vel dispergere, ne forte a successore suo, a servis Dei auferretur quod ipsis ab eo conferretur, respondet Rex, et dixit, ut de terra illa quæ Cursus Apri dicitur, quæ de episcopatu non erat, quam Rex Alexander, frater ejus, propter hoc Deo et Sancto Andreae devoverat, ut in ecclesia ejus religio constitueretur, sufficienter eis tribueret; et tam ipse quam filius ejus concederent, et ad instaurandam terram auxilium ferrent. Quod et fecerunt, et alios quosdam cum jurando juvare compulerunt. Tunc Dominus Episcopus, quasi sponte coactus, de terris personarum quæ abeuntibus eis in manum ejus obvenerant, quam libuit portionem, consilio et assensu Regis et filii ejus, et ceterorum baronum qui aderant, fratri Roberto in manum tradidit; unde fratres ut Dei servitium illo venientes interim sustentari debuissent. Nec tamen circa opus ecclesiæ segnius egit; sed quo citius consumaret omnibus modis satagit. Ipsa die piæ memoriae Robertus presbyter, Domini Episcopi frater uterinus, corde, voce et opere seculum abrenuncians ad Deo deserviendum in ecclesia beati Andreae sub canonica regula Sancti patris nostri Augustini, in manum fratris Roberti Prioris se reddidit, cum ecclesia sua de Tinningham, annuente Domino Episcopo, ita sane ut vel ecclesia[m] illam habere[n]t Canonicci, vel l. solidos per annum.